
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione per il conferimento di un incarico professionale di consulenza contabile e fiscale in 
favore dello Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris – RINNOVO 
CONVENZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE
Dott.ssa Federica Nonni

Oggetto: Convenzione per il conferimento di un incarico professionale di consulenza contabile e 
fiscale in favore dello Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris – 
RINNOVO CONVENZIONE

PREMESSO 

che, all’esito di una procedura selettiva, con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 477 del 26 
ottobre 2022 è stato disposto di conferire un incarico professionale di consulenza contabile e fiscale 
allo Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris per un importo mensile pari 
a € 1.550,00 + IVA ed oneri di legge della durata di anni 2, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 
mesi;

che lo Studio è stato incaricato ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, per lo svolgimento delle seguenti attività:

 assistenza nella gestione della contabilità IVA, nella predisposizione delle liquidazioni 
mensili e nel calcolo annuale del pro-rata di detraibilità;

 assistenza, in fase di redazione del bilancio di esercizio, finalizzata al calcolo delle imposte;
 assistenza nella individuazione all’interno della contabilità dell’Istituto, dei costi diretti 

relativi all’area istituzionale ed alle attività commerciali fiscalmente rilevanti nonché di quelli 
promiscui ai fini della verifica dei criteri di imputazione delle attività;

 assistenza nella compilazione e trasmissione telematica della comunicazione dei dati delle 
liquidazioni periodiche IVA, della dichiarazione IRAP, del modello redditi e dei modelli 
INTRASTAT;

 assistenza nella predisposizione di ravvedimenti operosi, nelle richieste di rimborso delle 
imposte dirette ed indirette ovvero nella tempestiva segnalazione dell’utilizzo in 
compensazione dei tributi a credito;

 supporto all’Istituto per la risoluzione delle peculiari problematiche derivanti dalla 
complessità fiscale legata alla partecipazione dell’Ente a molteplici progetti e programmi di 
ricerca e cooperazione e gare internazionali;

 informazioni tempestive su novità legislative in materia fiscale;
 rilascio di motivati pareri nelle materie di interesse;

che l’incarico professionale è stato conferito per anni 2, decorrenti dalla data del 19 ottobre 2022 e 
termine il 18 ottobre 2024 con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi (convenzione avente Rep. 
1727/1745 del 20 ottobre 2022);

CONSIDERATO

che non è presente in Istituto personale in possesso di adeguate professionalità per l’espletamento 
delle attività di consulenza contabile e fiscale oggetto della convenzione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che occorre pertanto assicurare la continuità del servizio di consulenza contabile e fiscale per la 
peculiarità e complessità della materia, si reputa necessario rinnovare l’incarico in essere per ulteriori 
12 mesi come previsto dall’art. 2 della convenzione;

DATO ATTO

che con nota prot. 6635/24 del 4 ottobre 2024, è stato richiesto allo Studio Associato Francesco M. 
Bonifacio – Maurizio De Magistris di rinnovare il servizio di consulenza contabile e fiscale in essere 
agli stessi patti, oneri e condizioni attualmente vigenti a far data dal 19 ottobre 2024 fino alla data 18 
ottobre 2025 e che lo Studio con stessa nota detenuta agli atti, ha accettato la richiesta;

RITENUTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere al rinnovo dell’incarico oggetto del presente 
provvedimento in favore dello Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris;

PROPONE

1. di rinnovare l’incarico professionale di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato 
Bonifacio-De Magistris per lo svolgimento delle seguenti attività:

 assistenza nella gestione della contabilità IVA, nella predisposizione delle liquidazioni 
mensili e nel calcolo annuale del pro-rata di detraibilità;

 assistenza, in fase di redazione del bilancio di esercizio, finalizzata al calcolo delle imposte;
 assistenza nella individuazione all’interno della contabilità dell’Istituto, dei costi diretti 

relativi all’area istituzionale ed alle attività commerciali fiscalmente rilevanti nonché di quelli 
promiscui ai fini della verifica dei criteri di imputazione delle attività;

 assistenza nella compilazione e trasmissione telematica della comunicazione dei dati delle 
liquidazioni periodiche IVA, della dichiarazione IRAP, del modello redditi e dei modelli 
INTRASTAT;

 assistenza nella predisposizione di ravvedimenti operosi, nelle richieste di rimborso delle 
imposte dirette ed indirette ovvero nella tempestiva segnalazione dell’utilizzo in 
compensazione dei tributi a credito;

 supporto all’Istituto per la risoluzione delle peculiari problematiche derivanti dalla 
complessità fiscale legata alla partecipazione dell’Ente a molteplici progetti e programmi di 
ricerca e cooperazione e gare internazionali;

 informazioni tempestive su novità legislative in materia fiscale;
rilascio di motivati pareri nelle materie di interesse

2. di prendere atto che l’incarico professionale verrà rinnovato per 1 anno a far data dal 19 ottobre 
2024 fino alla data del 18 ottobre 2025 e che comporterà l’erogazione di un importo mensile pari a € 
1.550,00 + IVA e oneri di legge da corrispondere annualmente in un’unica soluzione;

3. di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato 
“Incarichi professionali”.

Il Responsabile
UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Convenzione per il conferimento di un incarico professionale di consulenza contabile 
e fiscale in favore dello Studio Associato Francesco M. Bonifacio – Maurizio De Magistris – 
RINNOVO CONVENZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Gestione Risorse Economico 
Finanziarie Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Convenzione per il conferimento di un 
incarico professionale di consulenza contabile e fiscale in favore dello Studio Associato Francesco 
M. Bonifacio – Maurizio De Magistris – RINNOVO CONVENZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Convenzione per il conferimento di un 
incarico professionale di consulenza contabile e fiscale in favore dello Studio Associato Francesco 
M. Bonifacio – Maurizio De Magistris – RINNOVO CONVENZIONE” rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di rinnovare l’incarico professionale di consulenza contabile e fiscale allo Studio Associato 
Bonifacio-De Magistris per lo svolgimento delle seguenti attività:

 assistenza nella gestione della contabilità IVA, nella predisposizione delle liquidazioni 
mensili e nel calcolo annuale del pro-rata di detraibilità;

 assistenza, in fase di redazione del bilancio di esercizio, finalizzata al calcolo delle imposte;
 assistenza nella individuazione all’interno della contabilità dell’Istituto, dei costi diretti 

relativi all’area istituzionale ed alle attività commerciali fiscalmente rilevanti nonché di quelli 
promiscui ai fini della verifica dei criteri di imputazione delle attività;

 assistenza nella compilazione e trasmissione telematica della comunicazione dei dati delle 
liquidazioni periodiche IVA, della dichiarazione IRAP, del modello redditi e dei modelli 
INTRASTAT;

 assistenza nella predisposizione di ravvedimenti operosi, nelle richieste di rimborso delle 
imposte dirette ed indirette ovvero nella tempestiva segnalazione dell’utilizzo in 
compensazione dei tributi a credito;

 supporto all’Istituto per la risoluzione delle peculiari problematiche derivanti dalla 
complessità fiscale legata alla partecipazione dell’Ente a molteplici progetti e programmi di 
ricerca e cooperazione e gare internazionali;

 informazioni tempestive su novità legislative in materia fiscale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

rilascio di motivati pareri nelle materie di interesse

2. di prendere atto che l’incarico professionale verrà rinnovato per 1 anno a far data dal 19 ottobre 
2024 fino alla data del 18 ottobre 2025 e che comporterà l’erogazione di un importo mensile pari a € 
1.550,00 + IVA e oneri di legge da corrispondere annualmente in un’unica soluzione;

3. di far gravare il relativo costo sul conto di bilancio dell’Istituto n. 300510000060, denominato 
“Incarichi professionali”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-10-15T13:45:19+0000


		2024-10-16T07:11:23+0000


		2024-10-16T07:40:29+0000


		2024-10-16T18:24:55+0000




